3. Mais si tu désires mieux te connaître toi-même, tu dois, en second lieu, reconsidérer si est, ou a été, vigoureuse en toi, la convoitise de la volupté, de la curiosité, ou de la vanité<sup>9</sup>. - La convoitise de la volupté est certainement encore vigoureuse chez la personne religieuse<sup>10</sup>, quand elle recherche<sup>11</sup> les douceurs, c'est-à-dire les aliments savoureux ; quand elle recherche la mollesse, c'est-à-dire les vêtements délicats ; quand elle recherche la sensualité, c'est-à-dire les plaisirs charnels.- La convoitise de la curiosité est certainement encore vigoureuse, chez la servante de Dieu, quand elle cherche à connaître ce qui est caché, quand elle cherche à voir ce qui est beau, quand elle cherche à posséder ce qui est rare. - La convoitise de la vanité est certainement encore vigoureuse, chez l'épouse du Christ, quand elle recherche la faveur des hommes, quand elle quête la louange humaine, quand elle désire l'honneur humain. La servante du Christ doit fuir tout cela comme du poison, car ce sont les racines de tout mal.

4. Pareillement, si tu veux avoir une connaissance certaine de toi-même, tu dois en troisième lieu reconsidérer soigneusement, si est, ou a été vigoureuse, en toi la malice de la colère, la malice [109a] de l'envie et la malice de l'acédie. - Écoute bien ce que je dis. La colère est certainement encore vi-

<sup>9</sup> BONAVENTURE, *De triplici via*, c. 1, n. 5 (VIII,4b).

<sup>10</sup> Nous traduisons *homo religiosus* par "personne religieuse" [en latin *homo* est certes un vocable masculin mais inclusif (*homme et femme*) au contraire de *uir*, en français "personne" est certes un

vocable féminin, mais lui aussi inclusif (*homme et femme*)].

<sup>11</sup> *Appetere [Ad-petere], appetitus*, est traduit par *rechercher* et *recherche*, de préférence à *désir* car il s'agit d'une orientation choisie et pas seulement d'un attrait subi.

uel facie, uel uerbo, uel clamore quantumcumque modicam indignationem ex corde uel rancorem proximo suo ostendit. - Tunc autem in homine regnat inuidia, quando gaudet de proximi aduersitate et tristatur de proximi prosperitate, quando laetatur de malis proximi et tabescit de bonis ipsius. - Tunc autem accidia uiget in Religioso, quando fuerit tepidus, somnolentus, otiosus, tardus, negligens, remissus, dissolutus, indeuotus, tristis et toediosus. Haec omnia sponsa Christi debet detestari et fugere tanquam uenenum mortiferum, quia in his consistit perditio corporis et animae.